UNIVERZITA KARLOVA

Filozofická fakulta

Katedra psychologie

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

Marie Holyanska

**Psychologické aspekty pěstounské péče na
přechodnou dobu**

**Psychological aspects of foster care for a temporary
period**

Praha, 2018

Vedoucí práce: PhDr. Jaroslav Šturma

Poděkování

Na tomto místě bych ráda poděkovala svému vedoucímu práce, panu doktorovi Jaroslavu Šturmovi, za jeho inspirativní podněty, ochotu, vstřícnost a podporu při psaní této bakalářské práce. Panu doktorovi Petrovi Boschkovi děkuji za rady související s metodologickou částí práce a magistře Ivaně Fabianové za skvělé připomínky a ohromnou dávku motivace.

Paní psychologce magistře Jitce Vávrové děkuji za sdílení vlastních zkušeností a odborných názorů na zkoumanou problematiku, stejně tak jako pěstounce na přechodnou dobu paní Bohunce B. za možnost nahlédnout do jejího světa plného odhodlání a nadšení.

Mé poděkování za obrovskou podporu patří i mé rodině a mému příteli.

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci vypracovala samostatně, že jsem řádně citovala všechny použité prameny a literaturu a že práce nebyla využita v rámci jiného vysokoškolského studia či k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne 11. 4. 2018

.....

Marie Holyanska

Abstrakt

Bakalářská práce je věnována otázce psychologických aspektů souvisejících s fungováním pěstounské péče na přechodnou dobu. Tento typ péče je zpočátku zasazen do kontextu náhradní rodinné péče v České republice a následně podrobně charakterizován. Dále jsou v práci představeny podstatné psychologické souvislosti, mezi něž patří především rozpor mezi profesionalitou a rodičovstvím, téma dočasnosti péče, ale také otázka psychických potřeb svěřeného dítěte, především otevřené budoucnosti a pozitivní identity. Důraz je kladen také na otázku citového přilnutí a v neposlední řadě i na další specifika na straně pěstouna na přechodnou dobu. Cílem práce je zmapovat psychologické aspekty pěstounské péče na přechodnou dobu a propojit fakta a výzkumná zjištění s vlastním návrhem kvalitativního výzkumu. Výzkumným cílem je následně zjistit, zdali existují konkrétní aspekty či projevy, ve kterých se budou lišit děti, které první rok svého života strávily v PPPD, od dětí, které první rok svého života strávily v odlišném prostředí.

Klíčová slova

pěstounská péče na přechodnou dobu, psychologické aspekty, psychické potřeby dítěte, raná pěstounská péče

Abstract

This bachelor thesis is dedicated to the psychological aspects related to foster care for a temporary period. Firstly, it describes the position of this type of care in the system of foster care in the Czech Republic and it also defines this type of care in detail. Furthermore, it deals with important psychological connections, such as contradiction between professionalism and parenthood, the topic of short-term duration of this type of care and psychic needs of a child, especially the need of an open future and positive identity. It also emphasizes the issue of attachment and, at last but not least, psychological aspects from the view of a foster parent for a temporary period. The aim of the thesis is to identify and describe the psychological aspects and to connect certain facts and figures with a proposal of our own qualitative research. The exploratory aim is to find out whether there are any specific aspects or expressions in which the children who spent the first year of their lives in temporary foster care will differ from children who spent the first year of their life in a different type of care.

Keywords

foster care for a temporary period, psychological aspects, child's physical needs, temporary foster care for infants

Obsah

Úvod..... 7
1. Pěstounská péče na přechodnou dobu..... 9
1.1 Zasazení PPPD do systému náhradní rodinné péče v ČR 9
1.2 Charakteristické znaky PPPD 10
1.3 Druhy PPPD 14
1.4 Východiska modelu PPPD v České republice..... 15
2. Psychologické aspekty PPPD..... 18
2.1 Otázka rodičovství a profesionality 18
2.2 Otázka přirozeného prostředí pro dítě 20
2.3 Otázka dočasnosti a přechodnosti péče 21
2.4 Otázka otevřené budoucnosti..... 24
2.5 Otázka životní jistoty a pozitivní identity..... 24
2.6 Otázka citového přilnutí 26
2.7 Psychologická specifika na straně pěstouna na přechodnou dobu 29
3. Návrh výzkumného projektu 34
3.1 Úvod 34
3.2 Metody..... 35
3.2.1 Výzkumný design 35
3.2.2 Výzkumný vzorek..... 36
3.2.3 Způsob získávání dat..... 37
3.2.4 Průběh výzkumu 41
3.2.5 Etické otázky výzkumu..... 41
3.3 Způsob zpracování dat..... 43
4. Diskuse..... 45
Závěr..... 48
Seznam použité literatury..... 50
Seznam tabulek..... 57
Seznam zkratk 58

Úvod

Motivem pro volbu tématu pěstounské péče na přechodnou dobu a pro prozkoumání psychologických aspektů tohoto institutu nebylo nic jiného než zájem o problematiku péče o ohrožené děti. Zároveň šlo i osobní výzvu se v nekončících diskusích (kojenecké ústavy vs. přechodní pěstouni) pečlivě podívat na tu stranu, se kterou jsem do letošního roku neměla žádné osobní zkušenosti. A to na stranu pěstounské péče na přechodnou dobu, na její specifika, a především na otázky, které z psychologického hlediska považuji za zásadní.

PPPD v České republice reálně funguje pět let, jedná se tedy o relativně nový (a také stoupající) trend. Jde o formu náhradní rodinné péče, která má krizový charakter, a která trvá nejdéle jeden rok. Povědomí o tomto typu péče se již rozšířilo, velmi kvalitně je popsána z hlediska legislativního i praktického. Po důkladném seznámení se s tématem i názory odborníků však musím konstatovat, že poněkud méně je PPPD prozkoumána a popsána z hlediska psychologického. Proto, jak již vyplývá z názvu práce, byla komplexní problematika PPPD zúžena především na její psychologické aspekty.

Přínosem tohoto institutu je nepochybně to, že je náhradní péče poskytována dítěti v rodinném prostředí. Tento aspekt je však v kontrastu k otázce přechodnosti, dočasnosti a ztráty individuálně pečující osoby. Zásadní otázkou, kterou si pokládám, je, jak tento typ péče prožívá dítě, a jaký na něj má vliv. Což souvisí i se samotným cílem práce a na což navazuje i návrh výzkumu. Nelze však opomenout ani osobnost pěstouna na přechodnou dobu, proto uvádím i charakteristiky PPPD nazírané jeho perspektivou.

Cíl literárně přehledové části spočívá v identifikaci a analýze důležitých psychologických aspektů pěstounské péče na přechodnou dobu. Cílem výzkumné části práce je pak navrhnout takovou studii, která bude zjišťovat, jestli se tyto psychologické aspekty odrazily na osudech konkrétních dětí, které pěstounskou péčí na přechodnou dobu prošly (jestli se tyto děti v něčem konkrétním odlišují nebo jestli se potýkají s podobnými či specifickými problémy).

Cílem celé bakalářské práce je výše popsanou problematiku zmapovat a propojit fakta a výzkumná zjištění s návrhem na další možné zkoumání.

Bakalářská práce je rozčleněna do tří celků. První kapitola je věnována zasazení pěstounské péče na přechodnou dobu do kontextu a souvislostí, tento institut je zde blíže charakterizován. Druhá kapitola je klíčovou částí práce, neboť v ní jsou představeny a sumarizovány psychologické aspekty PPPD. Pozornost je věnována rodičovské roli pěstouna a dalším otázkám souvisejícím s jeho osobou, také tématu dočasnosti péče, ale i její přirozenosti pro dítě, a také otázkám souvisejícím se základními psychickými potřebami dětí, především potřebou otevřené budoucnosti a pozitivní identity. Za nesmírně podstatnou otázku považuji i téma citového přilnutí k přechodnému pěstounovi. V následující třetí kapitole je představen návrh výzkumu, tradičně od stanovení výzkumné otázky, přes popis designu, výzkumných metod, průběhu výzkumu, etických otázek, představení způsobu zpracování dat až po závěrečnou diskusi.

Úvodní kapitola o PPPD vychází především z tuzemských zdrojů, neboť podává informaci o stavu a fungování PPPD konkrétně v České republice. S poznatky plynoucími ze zahraničních výzkumů a zkušeností odborníků i pěstounských rodin se podrobněji pracuje v následujících částech práce. Mezi zdroje byly dále zahrnuty i nevydané rukopisy prof. Matějčka (2004a, 2004b), které byly sice sepsány dva roky před tím, než byla PPPD zákonem ustanovena, přesto teze, které jsou v nich obsažené, považuji za nesmírně přínosné a stále aktuální. V práci je citováno dle normy APA.


[…]


Při samotné realizaci výzkumu může být problematická omezená schopnost všímavosti pečujících osob, která bude jistě značně ovlivněna tím, jestli mají k dispozici srovnání chování svého dítěte i s dětmi jinými. Dále je nutné mít na paměti, že respondenti mohou mít snahu odpovědi zkreslit, působit dobře a vyvolat pozitivní dojem, nebo naopak vyvolat dojem negativní, v souvislosti s tím, jak náročná pro ně může výchova dítěte být.

I na straně výzkumníka se mohou do rozhovoru promítnout nežádoucí proměnné jako je efekt zlaté mušky, hawthornský efekt nebo charakteristiky požadavku.

Ve výzkumu je třeba sledovat vliv a historii biologické rodiny dítěte (nutné orientačně zmapovat i v průběhu rozhovoru, pokud to bude možné). Výzkumně lze nadefinovat parametry skupin, přesto individuální příběhy dětí se mohou lišit například i tímto.

Matějček (2004b) hovoří o tom, že dlouhodobá pěstounská péče je poměrně dobře přístupná výzkumnému sledování svěřených dětí a jejich vývoje, což je pro tento výzkum pozitivní. O osvojitelských rodinách říká Sobotková a Otčenášková (2013), že po úspěšném osvojení ve většině případů splynou s populací, bude tedy obtížnější je oslovit. Naopak dlouhodobé pěstounské rodiny čeká fáze odborného vedení, a bude tedy pravděpodobně snadnější oslovovat tyto rodiny.

Matějček (2004b) píše i o tom, že do osvojení nepřichází děti s vážnějším postižením ani se zde nepočítá s odbornou vychovatelskou kvalifikací osvojitelů. Ovšem do PPPD se pravděpodobně budou dostávat děti, které mají v anamnéze drogovou závislost matky atd., je tedy nutné i toto vzít v úvahu a zmapovat i téma zdravotního stavu dítěte. U všech tří skupin může rovněž existovat i předpoklad, že prenatální období nemuselo být zcela bezproblémové, jelikož děti z nejrůznějších důvodů nezůstaly se svou matkou, nýbrž směřovaly do PPPD, ústavního zařízení či trvalé náhradní rodinné péče. Například Vágnerová (2012) upozorňuje na existenci

určité hranice související s genetickými a dědičnými vlivy, která v nejrůznějších případech nemůže být překonána ani sebelepší péčí.

Úskalím výzkumu je i časová náročnost jeho realizace. Osobní setkávání se s každou z rodin v různých částech České republiky zabere jistě mnoho času i úsilí. Domnívám se však, že tato velká časová investice může přinést cenná a kvalitní data.

Závěr

Identifikace hlavních psychologických aspektů PPPD vychází v této práci z dostupných zdrojů, výzkumů, ale i zkušeností odborníků a pěstounů. Toto bylo primárním cílem bakalářské práce.

Některé z popisovaných otázek jsou dosud zkoumány primárně v kontextu dlouhodobé pěstounské péče, nicméně závěry mnoha studií lze aplikovat i na některé podstatné charakteristiky PPPD. Tento typ péče nenabízí stabilní a definitivní řešení situace ohroženého dítěte, její dočasnost a následná změna prostředí je považována pro děti za velmi riskantní, především proběhne-li opakovaně.

Dalším podstatným rysem PPPD je její profesionalita, s čímž souvisí nesoulad mezi rolí rodiče a rolí profesionála. Výzkumná zjištění ukazují, že přizpůsobování se potřebám konkrétního dítěte a flexibilní přecházení mezi rolemi může být pro pěstouna přínosné. Rovněž to, co pěstoun na přechodnou dobu může dítěti dát především, a to rodinné prostředí a individuální péči, se ukazuje jako zásadní pozitivum a přínos tohoto institutu. A co se týká pravděpodobně nejzásadnější otázky, citového přilnutí, ze zjištění zatím vyplývá, že ztráta primární pečující osoby (v tomto kontextu pěstouna na přechodnou dobu) je pro dítě velmi náročná až traumatizující. Ovšem míru resilience nebo naopak poškození či traumatizace mohou ukázat až výzkumy dětí, které za několik let dospějí a budou moci samy reflektovat tuto zkušenost a její případný vliv na své prožívání nebo na to, jestli je ztráta (minimálně jedné) pečující osoby ovlivnila v očekávání tohoto vzorce i v dalších vztazích.

Pokud bych měla dát do souvislosti poznatky představené v literárně přehledové části práce s cíli navrženého výzkumu, domnívám se, že většina specifík PPPD se více či méně může odrazit na konkrétním dítěti, na jeho vnímání světa nebo schopnosti vytvářet vztahy, což by mohla ukázat realizace navrženého výzkumu. Ještě však považuji za nutné zmínit i to, že některé z popisovaných aspektů PPPD by mohly být v prostředí České republiky lépe a precizněji prozkoumány pomocí rozhovorů s pěstouny na přechodnou dobu, ale také s lidmi, kteří již tuto profesi nevykonávají (protože ač každoročně přibývá mnoho nových žadatelů, rovněž několik desítek (aktuálně stovek) pěstounů na přechodnou dobu ročně ubývá. Jak uvádí MPSV (2017), za rok 2016 jich ubylo 141). Je pravděpodobné, že pokud by i tito lidé byli ochotni se do

výzkumů zapojit, mohlo by to přinést cenné poznatky právě k psychologickým otázkám souvisejícím s výkonem pěstounské péče na přechodnou dobu.

Z dosud známých závěrů, výzkumných zjištění a zkušeností odborníků lze v rámci shrnutí konstatovat, že v každém jednotlivém případě, kdy se řeší indikace PPPD, záleží na pečlivém individuálním posouzení. Především je nutné zvážit vhodnost PPPD pro konkrétní dítě s ohledem na potřeby tohoto dítěte, s ohledem na jeho věk a na výhledové řešení jeho rodinné situace.
