FF UK v Praze, katedra psychologie
Posudek bakalářské práce

Jméno autora práce: Marie Holyanska

Název bakalářské práce: Psychologické aspekty pěstounské péče na přechodnou dou

Vedoucí: Jaroslav Šturma

(u každé položky vyjádřete odpovídající možnost písmenem x)

Obsahová hlediska práce

1 2 3 4
Cíle práce (uvedeny jasně – nejasné, neuvedeny) x
Soulad obsahu s názvem (ano – částečně) x
Členění kapitol (logické členění – nevhodné strukturování) x
Postiženy relevantní aspekty problému (jednoznačně – spíše ne) x
Stanovené cíle (splněny – nesplněny) x

Úroveň návrhu projektu

1 2 3 4
Problém (jasně vymezen – nejasné vymezení) x
Projekt (analyzován ve vztahu ke klíčovým pojmům – zabývá se jinou problematikou) x
Metodologie práce (vhodně zvolená – zcela nevhodně zvolená) x
Propojení literárně přehledové části s návrhem projektu (organické, projekt logicky navazuje na 1. část – obě části jsou nesourodé) x

Formální hlediska práce

1 2 3 4
Jazyková a stylistická úroveň (práce je čtivá, použití jazyka přiměřené – nevyhovuje) x
Formální úprava práce (odpovídá požadavkům – zahrnuje množství formálních chyb) x
Grafická úprava (vyhovuje – nevyhovuje) x
Množství využitých literárních zdrojů (dostatečné – nedostatečné) x
Aktuálnost literárních zdrojů (vesměs z posledních let – zdroje značně zastaralé) x
Využití cizojazyčných zdrojů (dostačující – minimální) x
Odkazy v textu (vcelku odpovídají standardům – chybně uváděné odkazy) x
Seznam literatury (kompletní, bez větších chyb – nekompletní, s množstvím chyb) x

Otázky, podněty k obhajobě:

Za daného stavu vědění, jaké místo může mít přechodná pěst. péče v systému náhradní rodinné péče u nás?

Specifické připomínky (vše podstatné, co se nevešlo do výše uvedených bodů):

Oceňuji, že autorka k tématu, o němž panují rozdílné názory, přistupuje diferencovaně, s odstupem, věcně, nenechá se strhnout zjednodušeným černobílým viděním.

Celkové hodnocení práce (slovně, s jasným /ne/doporučením k obhajobě):
Doporučuji k obhajobě, hodnotím výbornou.

Návrh klasifikace: výborně – velmi dobře – dobře – neprospěl/a

V Praze dne 10.6.2018

podpis PhDr. Jaroslav Šturma